
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
М.С5. ШЬ 

по Юридическому факультету 
j Об утверждении новой редакции 

компетентностно-ориентированного 
учебного плана основной образовательной 

I программы 
I j 

В соответствии с приказом проректора по учебной работе от 13.03.2009 № 329/1 «О 
порядке регистрации изменений в учебных планах образовательных программ» и 
приказом проректора по учебно-методической работе от 19.04.2012 № 1685/1 «Об 
утверждении учебного плана основной образовательной программы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию компетентностно-ориентированного учебного плана 
сокращённой основной образовательной программы высшего профессионального 
образования бакалавриата «Юриспруденция» по направлению 030900 
«Юриспруденция» (шифр образовательной программы СВ.5031.2011), очно-заочная 
форма обучения, регистрационный номер учебного плана для приёма в 2011 году 
11/5031/2 (Приложение). 

2. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. обеспечить реализацию 
сокращённой основной образовательной программы высшего профессионального 
образования СВ.5031.2011 в соответствии с новой редакцией учебного плана, 
утверждённого настоящим приказом. 

Основание: решение учёного совета Юридического факультета от 21.02.2013 
протокол № 3, от 28.03.2013 протокол № 5. 

Первый проректор по 
учебной и научной работе 7 И.А. Горлинский 



2 

Приложение к приказу первого проректора 
по учебной и научной работе 

от 

Правительство Российской Федерации 
Санкт-Петербургский государственный университет 

Юридический факультет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
сокращенной основной образовательной программы высшего профессионального образования 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ LAW 
по уровню БАКАЛАВРИАТ 
по направлению 030900 Юриспруденция Law 
по профилю нет 

Форма обучения: 
Язык обучения: 

очно-заочная 
русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 3 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего профессионального образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения 
к образовательному стандарту 

СВ / 030900 / 

Регистрационный номер 
учебного плана 

11 5031 / 

Санкт-Петербург 
2011 



3 

Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

Общекультурные компетенции (ОКБ) 

ОКБ-1 
Способен аргументированно, логически верно и содержательно ясно строить устную и письменную речь, способен 
использовать навыки публичной речи, ведения дискуссии и полемики; 

ОКБ-2 
Готов к взаимодействию с коллегами, к работе в коллективе, способен к критическому переосмыслению своего опыта, 
к адаптации к различным ситуациям и к проявлению творческого подхода, инициативы и настойчивости в 
достижении целей профессиональной деятельности; 

ОКБ-3 
Владеет культурой мышления, способен к восприятию, обобщению, анализу информации, к постановке цели и выбору 
путей ее достижения, способен анализировать философские, мировоззренческие, социально и личностно значимые 
проблемы; 

ОКБ-4 
Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия и руководствоваться в своей деятельности 
принципами толерантности, диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному отношению к 
историческому наследию и культурным традициям; 

ОЬСБ-5 
Способен понимать движущие силы и закономерности исторического процесса, место человека в историческом 
процессе и политической организации общества, использовать знания о современной естественнонаучной картине 
мира в процессе обучения и в профессиональной деятельности; 

ОЬСБ-6 Владеет основами методологии научного исследования, готов применять полученные знания и навыки для решения 
практических задач в процессе обучения и в профессиональной и социальной деятельности; 

ОКБ-7 

Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, готов использовать основные методы, 
способы и средства получения, хранения, переработки информации, работать с компьютером как средством 
управления информацией, в том числе в глобальных компьютерных сетях, соблюдать основные требования 
информационной безопасности, в том числе защиты государственной тайны; 

ОКБ-8 Готов использовать нормативные правовые документы в своей деятельности, действовать в условиях гражданского 
общества; 

ОКБ-9 
Г отов правильно использовать представления о физической культуре и методы физического воспитания для 
повышения адаптационных резервов организма и укрепления здоровья, обеспечивающих активную 
профессиональную деятельность; 

ОКБ-10 
Г отов использовать основные методы защиты от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий; 

ОКБ-11 
Должен владеть английским языком в соответствии с уровнем В2 Общеевропейской шкалы иноязычной 
коммуникативной компетенции; 

ОКБ-12 
Иностранный гражданин - выпускник Университета должен владеть русским языком в соответствии со вторым 
сертификационным уровнем Российской государственной системы тестирования иностранных граждан по русскому 
языку, соотнесенным с уровнем В2 Общеевропейской шкалы иноязычной коммуникативной компетенции; 

Общекультурные компетенции, характеризующих направление подготовки "Юриспруденция" 

и дополняющих общие компетенци (ОКБ) 

ОКБ-13 
Стремится к постоянному саморазвитию, повышению своей квалификации и мастерства; может 

критически оценить свои достоинства и недостатки, наметить пути и выбрать средства их развития или 

устранения 

ОКБ-14 
Понимает социальную значимость своей будущей профессии, обладает высокой мотивацией к 

выполнению профессиональной деятельности; 

ОКБ-15 Способен систематически повышать свою профессиональную квалификацию, изучать законодательство и 

практику его применения, ориентироваться в специальной литературе; 

ОКБ-16 

(. вооодно владеет литературной и деловой письменной и устной речью на русском языке, навыками 

публичной и научной речи; умеет создавать и редактировать тексты юридического характера, 

анализировать логику рассуждений и высказываний; владеет одним из иностранных языков на уровне 

бытового общения; способен использовать для решения коммуникативных задач современные 

технические средства и информационные технологии; 

ОКБ-17 Имеет нетерпимое отношение к коррупционному поведению, уважительно относится к праву и закону 

Профессиональные компетенции (ПК) 

ПК-1 

Г отов участвовать в разработке нормативных актов в соответствии с профилем своей профессиональной 

деятельности 

ПК-2 

Готов осуществлять профессиональную деятельность на основе развитого правосознания, правового 

мышления и правовой культуры 

ПК-3 Г отов обеспечивать соблюдение законодательства субъектами права 

ПК-4 Способен принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с законом 

ПК-5 

Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы материального и 

процессуального права в профессиональной деятельности 



4 

ПК-6 Способен юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства 

ПК-7 Способен разрабатывать юридические документы 

ПК-8 
Готов обеспечивать законность и правопорядок, общественную безопасность и личную безопасность 

граждан, охранять общественный порядок 

ПК-9 
Г отов уважать честь и достоинство личности, соблюдать и защищать права и свободы человека и 

гражданина 

ПК-10 Г отов выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и иные правонарушения 

ПК-11 
Готов осуществлять предупреждение правонарушений, выявлять и устранять причины и условия, 

способствующие их совершению 

ПК-12 
Способен правильно и полно отражать результаты профессиональной деятельности в юридической и иной 

документации 

ПК-13 Способен толковать различные правовые акты 

ПК-14 
Способен давать квалифицированные юридические заключения и консультации в конкретных сферах 

юридической деятельности 

ПК-15 Способен выявлять, давать оценку коррупционного поведения и содействовать его пресечению 

Раздел 2. Календарный учебный график 

Номер а и пр имерные даты недель учебного года 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Го
д 

об
уч

ен
и

я я 
ш 
о 
г-

X 
Щ 
о "Ч-

я к о 
<ч 

Я о о 
оо 
(N 

н и о 
>/-> 

н 
о сч 

н 
t* о 

OS 

н к о 
ч© 
(N 

о? 
О 
я 

fN 

03 о as 
ON 

04 о 
Я 

ЧО 

еч 
о 
53 

сн 
(N 

вч 
О 
SB 
о 
СН 

ЬЙ о> 
fcC 

Г-

и а> м 
0> (=( 

<N 

Ьй 
е* 

00 (Ч 

со 
X 

03 
X 
с* 

09 
X 
о? 

00 

со 
X « 

(N 

09 
<L> 

09 
<D 

00 

09 
<D 

CQ 
О 

•е-
(N 
(N 

& 
S 

Го
д 

об
уч

ен
и

я 

Я о о 
Я 
и 
о 

00 

я 
<D 
О 

Я и о 
CN СЧ 

я 
Щ 
О 

OS 
сч 

н * о 
ЧО 

Ё о 
сн 

Н * 
О 
о 
<N 

Н ЬЙ о 
Г-» 

0? 
О 
Я 

сн 

w о 
X 
о 

64 
О 
я 
г-

О 
Я 

<N 

а> * 
00 

Ьй 
а> 
Cf 
ю 

* <L> 
ее 

CN 
(N 

Ьй а> 
tt 

ON 
<N 

со 
X 
03 

1/4 

со 
я « 

CN 

со 
X « 

ON 

03 
X 
04 

чо rs 

09 
О 

•е-
гч 

09 
4> 

-6* 
ON 

09 
О 

•е-
чо 

со «и 

СП 
(N 

1. С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 CI CI CI CI С1 С1 С1 CI С1 CI С1 С1 С1 К К С2 С2 С2 
2. сз сз сз сз СЗ СЗ сз СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ сз сз СЗ сз СЗ СЗ К К С4 С4 С4 
3. С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 C5 C5 С5 С5 С5 С5 С5 C5 С5 С5 С5 к К С6 С6 С6 

Номер а и пр имерные даты недель учебного года 

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

tr Я 
о а 
^ & 

ю 

& 
2 

00 

§" 
S 

& 
2 

сч 
(N 

& 
2 
о\ 
<N 

& 
cd 

о-с 
cd 

(N 

& 
Cd 

ON 

& 
cd 

ЧО 
(N 

>Я 
cd 
S 

СП 

>5 
cd 
S 
о 

ed 
S 

г--

>5 
cd 
S 

тГ 
(N 

ад 
cd 
S 

СН 

| | | 

<N 

X 

00 
(N 

i 
IT) 

1 
<N 

1 
ON 

I 
ЧО 

и 
со 
cd 

<N 

и 
§ 
ON 

и 
со 
cd 

чо 

и 
ш 
cd 

СП 
<ч 

и 
оэ 
cd 

СП 

о 
& 
S 
(N 

& 
S 

OS 

& s 
V0 

S-s 
сл 
fN 

& 
S 
О 
СП 

& 
ев 

чо 

О» 
С 
cd 

сн 

О. 
С 
cd 
О 
(N 

& 
се 

(N 

>к 
cd 
S 

>5 
cd 
г 

>S 
cd 
2 

00 

)5! 
cd 
2 
m 
<N 

1 1 
оо 

i i 
(N 
СЧ 

I 
ON 
<N 

1 
ЧО 

1 
СП 

i 
о 
CN 

i 
fN 

и 
§ 

СП 

и 
со 
cd 
О 

и 
02 
cd 
о 

и 
09 
cd 

CN 

1. С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 C2 C2 C2 С2 С2 С2 С2 С2 К К к К К к К К К 
2. С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 C4 C4 C4 С4 С4 С4 С4 С4 к К к К К к К К К 
3. С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С 6 С6 C6 И И И И И И И к к к к к к К К к 

Учебные периоды, даты контроля выполнения учебного плана 
Код Наименование учебного периода Дата контроля выполнения учебного плана 
С1 Первый семестр обучения 26 января 

С2 Второй семестр обучения 29 июня 

СЗ Третий семестр обучения 26 января 

С4 Четвертый семестр обучения 29 июня 

С5 Пятый семестр обучения 26 января 

С6 Шестой семестр обучения 11 мая 
И Итоговая государственная аттестация 29 июня 

Обозначения: CI - С6 - коды модулей, К - каникулы, И - итоговая аттестация. 



5 

Раздел 3. Организация обучения и итоговой аттестации 

3.1. Структура обучения по основной образовательной программе 

К
од

 
у
ч

еб
н

о
го

 ц
и

кл
а,

 

у
ч

еб
н

о
го

 р
аз

д
ел

а 

К
о

д
 у

ч
еб

н
о

й
 д

и
сц

и
п

ли
н

ы
, 

п
р
ак

ти
ки

, 
ф

о
р
м

ы
 Н

И
Р

, 

п
р
о
ц

ед
у
р
ы

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы 
научно-

исследовательской 
работы, процедуры 

аттестации 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

он
тр

ол
я 

у
сп

ев
ае

м
о
ст

и
 и

 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 Аудиторная работа 

обучающихся, часов 
Самостоятельная 

работа, часов 

О
бъ

ем
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
и

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

кт
и

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

К
од

 
у
ч

еб
н

о
го

 ц
и

кл
а,

 

у
ч

еб
н

о
го

 р
аз

д
ел

а 

К
о

д
 у

ч
еб

н
о

й
 д

и
сц

и
п

ли
н

ы
, 

п
р
ак

ти
ки

, 
ф

о
р
м

ы
 Н

И
Р

, 

п
р
о
ц

ед
у
р
ы

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы 
научно-

исследовательской 
работы, процедуры 

аттестации 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

он
тр

ол
я 

у
сп

ев
ае

м
о
ст

и
 и

 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

л
ек

ц
и

и
 

се
м

и
н

а
р

ы
 

| 
к

он
су

л
ь

та
ц

и
и

 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

к
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

к
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

те
к

у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 

ат
те

ст
ац

и
я

 

п
о
д

 р
у
к

о
в

о
д

ст
в

о
м

 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

в
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

с
 и

сп
о

л
ь

зо
в

а
н

и
ем

 м
ет

о


д
и

ч
ес

к
и

х
 

м
ат

ер
и

ал
ов

 

те
к

у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 

ат
те

ст
ац

и
я

 

О
бъ

ем
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
и

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

кт
и

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Первый год обучения 

С1. Первый семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Теория права и государства 

Theory of Law and State 

текущий 

контроль, 

экзамен 
16 12 16 2 49 61 24 40 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17: 
nK-i-nK-is 

Конституционное право 
Constitutional Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
26 16 24 2 49 65 24 40 

Б.1 2 ОКБ-7,15 
Основы информационной 
культуры Fundamentals of 
Information Culture 

зачет 4 8 1 12 8 6 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Римское право Roman Law экзамен 10 18 2 27 29 24 

Б.1 2 ОКБ-1-ОКБ-7; 
ОКБ-16 Логика Logic зачет 6 10 1 20 8 

Б.1 2 ОКБ-1,3,7 Латинский язык Latin зачет 16 1 28 8 14 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

История правовых и 

политических учений History 

of Legal and Political Doctrines 
экзамен 6 12 2 27 25 24 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

История права и государства 

зарубежных стран History of 

Law and State of Foreign 

Countries 

экзамен 12 18 2 35 63 24 20 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Гражданское право, общая 

часть Civil Law, General Part 
зачет 20 16 12 1 18 42 8 26 

Всего по базовой 

части 
36 

Всего зачётов: 4 
100 52 но 16 0 0 0 0 14 205 0 345 0 152 146 

Всего по базовой 

части 
36 

Всего экзаменов: 5 
100 52 но 16 0 0 0 0 14 205 0 345 0 152 146 

С2. Второй семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

История отечественного права 

и государства History of 

Russian Law and State 

экзамен 10 18 2 55 63 24 20 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
nK-i-nK-is 

Правоохранительные органы 

Law-Enforcement Agencies 
экзамен 6 12 2 25 21 24 

Б.2 7 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Административное право 

Administrative Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
18 16 14 2 27 120 24 30 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Международное право 
International Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
14 8 14 2 19 51 24 16 

Б.1 4 ОКБ-
1,2,5,6,7 Экономика Economics* экзамен 0 4 48 

Б.1 2 
ОКБ-1,2,4, 
ОКБ-13-17 

Деловой этикет Business 

Etiquette зачет 4 8 1 16 8 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Гражданское право, общая 

часть Civil Law, General Part 

текущий 

контроль, 

экзамен 
16 16 8 2 18 94 24 26 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовное право, общая часть 

Criminal Law,General Part 

текущий 

контроль 12 12 2 24 56 20 

Б.З 2 

ОКБ-
1,3,6,7,13,1 
5,16; ПК-

2,4,5,6,8,12, 
13,14 

Курсовая работа Term paper of 
the 1st year 

экзамен 10 20 



6 

Всего по базовой 

части 
39 

Всего зачётов: 1 
80 52 80 0 0 0 0 0 11 178 0 489 0 128 112 

Всего по базовой 

части 
39 

Всего экзаменов: 7 
80 52 80 0 0 0 0 0 11 178 0 489 0 128 112 

Вариативные части учебных периодов 1 года обучения: см. приложение 1 
Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

2 
Всего зачётов, не более: 1 Аудиторной учебной работы 

не более 17 часов 

Самостоятельной работы 

не более 29 часов 

Не 

0 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

2 
Всего экзаменов, не более: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 17 часов 

Самостоятельной работы 

не более 29 часов 

Не 

0 

Трудоёмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО 
за 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

77 
Итого зачётов, не более: 6 Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 
532 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 
1526 

Не 

158 

ИТОГО 
за 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

77 
Итого экзаменов, не более: 12 

Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 
532 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 
1526 

Не 

158 

Второй год обучения 

СЗ. Третий семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовное право, общая часть 

Criminal Law ,General Part 

текущий 

контроль, 

экзамен 
10 20 8 2 22 56 24 20 

Б.1 2 ОКБ-7,15 Информационные системы 
Information Systems зачет 8 8 1 14 8 

Б.1 3 ОКБ-
2,3.5,14.17 

Юридическая психология 

Legal Psychology 
зачет 6 8 1 20 8 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Гражданское право, 

особенная часть Civil Law 

Special Part 

зачет 20 16 4 1 23 50 8 28 

Б.2 7 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Трудовое право Labour Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
24 32 2 2 49 87 24 54 

Б.2 7 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Финансовое право Financial 

Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
18 16 8 2 51 68 24 24 

Б.2 4 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Семейное право Family Law зачет 6 10 1 27 20 8 

Всего по базовой 

части 
30 

Всего зачётов: 4 
92 84 40 8 0 0 0 0 10 172 0 315 0 104 126 

Всего по базовой 

части 
30 

Всего экзаменов: 3 
92 84 40 8 0 0 0 0 10 172 0 315 0 104 126 

С4. Четвертый семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ. 
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Экологическое право 

Environmental Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
14 12 8 2 20 86 24 26 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Г ражданское право, 

особенная часть Civil Law 

Special Part 

текущий 

контроль, 

экзамен 
18 14 12 2 22 72 24 26 

Б.2 1 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовное право, особенная 

часть Criminal Law, Special 

Part 

текущий 

контроль 14 14 2 24 45 2 20 

Б.1 2 
ОКБ-1-ОКБ-7, 
ОКБ-16; ПК-

2,9,13,14 

Теория и практика ведения 

переговоров Theory and 

Practice of Negotiations 
зачет 6 8 1 19 8 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Криминология Criminology экзамен 6 12 2 30 35 24 

Б.2 1 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17, 
ПК-1-ПК-15 

Уголовный процесс Criminal 

Procedure 
текущий 

контроль 12 16 2 22 40 25 

Б.2 1 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Гражданский процесс Civil 

Procedure 

текущий 

контроль 12 16 2 22 40 25 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Муниципальное право России 

Municipal Law of Russia 
экзамен 6 8 2 25 27 24 

Б.З 10 

ОКБ-
1,3,6,7,13,1 
5,16; ПК-

2.4,5.6,8,12, 
13,14 

Курсовая работа Term paper экзамен 1 10 20 

Всего по базовой 

части 
37 

Всего зачётов: 1 
88 72 54 0 0 0 0 0 10 175 0 384 2 104 122 

Всего по базовой 

части 
37 

Всего экзаменов: 6 
88 72 54 0 0 0 0 0 10 175 0 384 2 104 122 



7 

Вариативные части учебных пе эиодов года обучения: см. приложение 1 
Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

8 
Всего зачётов, не более: 3 Аудиторной учебной работы 

не более 45 часов 

Самостоятельной работы 

не более 137 часов 

Не 

0 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

8 
Всего экзаменов, не более: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 45 часов 

Самостоятельной работы 

не более 137 часов 

Не 

0 

Трудо гмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО за 2 
год обучения (без 

факультативов) 

75 

ИТОГО зачётов, не более: 8 Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 

503 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 

1393 

Не 

248 

ИТОГО за 2 
год обучения (без 

факультативов) 

75 

Итого экзаменов, не более: 9 

Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 

503 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 

1393 

Не 

248 

Третий год обучения 
С5. Пятый семестр обучения 

Базовая часть учебного периода 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Налоговое право, часть1 Tax 

Law, Part 1 
экзамен 10 12 10 2 27 27 24 10 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовное право, особенная 

часть Criminal Law, Special 

Part 
экзамен 12 12 4 2 24 42 24 20 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовный процесс Criminal 

Procedure 
экзамен 14 16 6 2 22 30 24 35 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17: 
ПК-1-ПК-15 

Гражданский процесс Civil 

Procedure 
экзамен 14 16 6 2 22 30 24 35 

Б.2 1 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Коммерческое право 

Commercial Law 
зачет 10 10 8 1 26 30 2 20 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Международное частное 

право International Private Law 
экзамен 14 12 14 2 25 40 24 22 

Б.2 1 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Криминалистика Criminal 

Investigation 
зачет 8 10 8 1 24 30 20 

Б.1 2 ОКБ-
1,2,3,13 

Ораторское искусство Public 

Speaking зачет 6 8 1 28 8 

Б.З 4 
ОКБ-

1,2.5,6,7,10,13 
,14,15.17,16; 
ПК1-ПК-14 

Учебная практика Practical 

training 
зачет 1 95 

Всего по базовой 

части 
36 

Всего зачётов: 4 

88 88 64 0 0 0 0 0 14 170 0 352 2 128 162 
Всего по базовой 

части 
36 

Всего экзаменов: 5 
88 88 64 0 0 0 0 0 14 170 0 352 2 128 162 

Сб. Шестой семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

Б.2 6 
ОКБ-1-ОКБ-

б,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Коммерческое право 

Commercial Law 
экзамен 10 10 6 2 26 20 24 20 

Б.2 4 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Криминалистика Criminal 

Investigation 
экзамен 14 10 4 2 24 20 24 20 

Б.З 3 
ОКБ-1,2, ОКБ 
4-ОКБ-7, ОКБ 

13-ОКБ-16; 
ПК-1-ПК-14 

Производственная практика 

Psychological Field Experience 
зачет 1 48 

Б.З И 

ОКБ-
1,3,6,7,13,1 

6; ПК-
2,4,5,6,8,12, 

13,14 

Курсовая работа Term paper экзамен 1 10 10 

Б.1 3 ОКБ-1,3,4,5 Философия Philosophy* экзамен 0 2 48 

Всего по базовой 

части 
27 

Всего зачётов: 1 
24 20 12 0 0 0 0 0 6 60 0 146 0 48 40 

Всего по базовой 

части 
27 

Всего экзаменов: 4 
24 20 12 0 0 0 0 0 6 60 0 146 0 48 40 

Вариативные части учебных пе эиодов года обучения: см. приложение 1 
Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

18 
Всего зачётов, не более: 5 Аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Самостоятельной работы 

не более 116 часов 

Не 

86 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

18 
Всего экзаменов, не более: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Самостоятельной работы 

не более 116 часов 

Не 

86 

Трудоёмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 



8 

ИТОГО заЗ 
год обучения 

(без 

факультативов) 

81 

Итого зачётов, не более: 10 Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 

439 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 

1022 

Не 

288 

ИТОГО заЗ 
год обучения 

(без 

факультативов) 

81 
Итого экзаменов, не более: 10 

Итого аудиторной учебной работы 

не более часов 

439 

Итого самостоятельной 
работы 

не более часов 

1022 

Не 

288 

Трудоёмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

3.2. Правила организации обучения 

Правила организации обучения установлены следующими локальными актами: 1. Правила обучения по основной образовательной программе, 
утверждённые приказом от 29,08.2008 года № 1167/1 с изменениями, внесенными приказом от 10.04.2009 № 525/1, приказом от 07.02.2011 
№181/1, приказом от 10.08.2011 № 3036/1, приказом от 29.12.2011 № 4796/1, приказом от 13.01.2012 № 53/1. 2. Положение о проведении 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов в СПбГУ (утв. приказом от 24.03.2008 №352/1, в ред. приказа от 
29.12.2010 №3202/1). 3. Положение об организации и порядке проведения практик студентов Санкт-Петербургского государственного 
университета (утв. приказом от 16.06.2010 №1449/1, в ред. приказа от 23.03.2011 №730/1). 4. Положение об итоговой государственной 
аттестации выпускников Санкт-Петербургского государственного университета (утв. приказом от 04.03.2005 №264/1, в ред. приказа от 
06.05.2011 №1378/1). 5. Иные локальные акты СПбГУ. 

В дипломе о высшем образовании указывается экзаменационная оценка по дисциплине "Гражданское право, особенная часть", зачетные 
единицы суммируются по итогам успешной сдачи зачета и экзамена по данной дисциплине. 

* Дисциплины "Философия" и "Экономика" перезачитываются на основании диплома о высшем образовании в соответствии с Критериями 

перезачета результатов обучения по основным образовательным программам по направлению "Юриспруденция" (утв. приказом проректора от 
11.01.2011 №3/1, в ред. приказов от 14 12.2011 №261/1, от 09.04.2012 №63/1). 

3.3. Структура и формы итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

•С с 5 t г- о 

Наименование процедуры 
итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, 
проверяемых при проведении итоговой аттестации 

Б.4 

Всего по базовой 
части 

Междисциплинарный экзамен по 
направлению "Юриспруденция" 

Interdisciplinary Examination in Law 
ПК-2, ПК-4, ПК-5, ПК-6, ПК-8, ПК-12, ПК-13, ПК-14 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Всего по 

вариативной 0 не предусмотрено не предусмотрено 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по учебному периоду итоговой аттестации не более 0 зачётных единиц 

Раздел 4. Контрольные показатели основной образовательной программы 

Распределение 

зачётных единиц 
недель каникул 

Всего 1 год обучения 2 год обучения 3 год обучения Распределение 

зачётных единиц 
недель каникул 

240 77 75 88 
Распределение 

зачётных единиц 
недель каникул 33 11 11 11 
недель каникул в зимнее время 2 2 2 

Распределение зачётных единиц по учебным циклам и разделам 
Б.1 Б.2 Б.З Б.4 Всего 

24 179 30 7 240 
Объём занятий, проводимых в активных и интерактивных формах, не менее 

794 _ часов, 53,9 % аудиторной работы 
Трудоёмкость дисциплин по выбору не менее 14 зачётных единиц, 50,0 % вариат.части 
Трудоёмкость факультативных дисциплин, не более 0 зачётных единиц 



9 

Раздел 5. Процедура разработки и утверждения учебного плана 

Разработчики компетентностно-ориентированного учебного плана 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева 

Наталья Александровна 

Д.Ю.Н. профессор декан юридического факультета 329-28-01, sheveleva.n@jurfak.spb.ru 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 

К.Ю.Н. нет доцент кафедры гражданского 
процесса 

329-28-31 

Г риценко 

Елена Владимировна 

Д.Ю.Н. профессор профессор кафедры государственного 
и административного права 

329-28-40 

Кадомцева 

Анжелика Евгеньевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры правовой охраны 
окружающей среды 

329-28-33 

Кушниренко 

Светлана Петровна 

К.Ю.Н. доцент доцент кафедры уголовного 
процесса и криминалистики 

329-28-34 

Лаврикова 

Марина Юрьевна 

к.ю.н. нет доцент кафедры трудового права 
и охраны труда 

329-28-32 

Ногина 

Оксана Аркадьевна 

к.ю.н доцент доцент кафедры государственного и 

административного права 
329-28-40 

Тимошина 

Елена Владимировна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры теории и 
истории государства и права 

329-28-35 

В соответствии с порядком организации внутренней и внешней экспертизы 
образовательных программ проведена двухуровневая экспертиза: 

пе эвый уровень (соответствие содержания и применяемых педагогических технологий целям подготовки) 

Заключение 
Учебно-методическая комиссия Юридического 
факультета 17.05.2011 протокол № 22 

Рецензия 
председатель УМК Медицинского факультета 
Е.К.Гуменеко 18.01.2012 № 80-50-04 

второй уровень (соответствие образовательным стандартам и требованиям, локальным актам, бюджету программы) 

Заключение Проректор по направлениям В.В.Лукьянов 07.06.2011 № 01/8-14-467-в 

Заключение Начальник Управления образовательных программ 22.06.2011 №ФЗ-11-054 

Иные документы об оценке качества компетентностно-ориентированного учебного плана 
Документ об оценке качества Дата документа Номер документа 

Утверждение компетентностно-ориентированного учебного плана 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Учёный совет Юридического факультета 19.05.2011 протокол № 5 
Проректор по учебно-методической работе 19.04.2012 приказ № 1685/1 

Внесение изменений в компетентностно-ориентированный учебный план 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Проректор по учебно-методической работе 19.10.2012 приказ № 4510/1 
Учёный совет Юридического факультета 21.02.2013 протокол № 3 
Учёный совет Юридического факультета 28.03.2013 протокол № 5 



10 

ПРИЛОЖЕНИЕ1 

К КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ LAW 

по уровню БАКАЛАВРИАТ 

по направлению 
по профилю 

030900 Юриспруденция Law 
нет 

форма обучения очно-заочная 

Регистрационный номер учебного плана 11 5031 

i £ 
Е 3 

s 

1 о s <$> 
Аудиторная работа 

обучающихся, часов 

Самостоятельная 

работа, часов 
2 

К
о

д
 

у
ч

еб
н

о
го

 ц
и

к
л
а,

 

у
ч

еб
н

о
го

 р
аз

д
ел

а 

К
о
д

 у
ч

еб
н

о
й

 д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

, 
п

р
а
к
 

ф
о
р
м

ы
 Н

И
Р

, 
п

р
о
ц

ед
у
-р

ы
 а

тт
ес

т 

б
л
о
к
о
в
 п

о
 в

ы
б

о
р

у
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л
я 

у
сп

ев
! 

п
р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

л
ек

ц
и

и
 

3 §• 
X 
S 
2 

к
о

н
су

л
ьт

ац
и

и
 

п
р
ак

ти
ч

ес
к
и

е 
за

н
ят

и
я 

л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

к
о
н

тр
о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

к
о

л
л
о
к
в
и

у
м

ы
 

те
к
у

щ
и

й
 к

о
н

тр
о

л
ь
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

ая
 а

тт
ес

та
ц

и
я 

п
о

д
 р

у
к
о
в
о
д

ст
в
о
м

 

п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я
 

в
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

с 
и

сп
о
л
ьз

о
в
ан

и
ем

 м
ет

о


д
и

ч
ес

к
и

х
 

м
ат

ер
и

ал
о
в
 

те
к
у

щ
и

й
 к

о
н

тр
о

л
ь
 

п
р
о

м
еж

у
то

ч
н

ая
 а

тт
ес

та
ц

и
я 

О
бъ

ем
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
и

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Вариативная часть учебного периода С1. Первый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору не предусмотрены 

Всего по выбору 0 Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы Самостоятельной работы 
lie 

менее 

Всего по 

вариативной части 
0 Всего экзаменов: 0 не более 0 часов не более 0 часов 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода С2. Второй семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

ОКБ-1-ОКБ-
6.0КБ-8.0КБ-

13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

1. Политология Political 

Science 

2. История правовых и 

политических учений России 

History of Legal and Political 
Doctrines of Russia 

10 21 

Всего по выбору Всего зачётов: l 

Всего экзаменов: о 

Аудиторной учебной работы 

не более 17 час 

Самостоятельной работы 

не более 29 часов 
Всего по 

вариативной части 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

ИТОГО 
за 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

Итого зачётов, не более: 

Итого экзаменов, не более: 

1 Итого аудиторной учебной работы 

не более 17 

Итого самостоятельной 
работы 

не более 29 часов 



11 

Вариативная часть учебного периода СЗ. Третий семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

Б.2 3 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

1. Таможенное право 

Customs Law 

2. История и теория 

адвокатуры History and 

Theory of the Advocacy 

зачет 8 6 1 28 18 8 

Б.2 3 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

1. Толкование права Judicial 

Interpretation 

2. Правовые основы 

бухгалтерского учета Legal 

Foundations of Accounting 

зачет 8 6 1 28 18 8 

Всего по выбору 6 Всего зачётов: 2 Аудиторной учебной работы 

не более 30 часов 

Самостоятельной работы 

не более 108 часов 

Не 

0 Всего по 
вариативной части 

6 Всего экзаменов: G 

Аудиторной учебной работы 

не более 30 часов 

Самостоятельной работы 

не более 108 часов 

Не 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода С4. Четвертый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-ЬПК-IS 

1. Уголовно-исполнительное 

право Penal Law 

2. Гражданское право 

зарубежных стран Civil Law 

in Foreign Countries 

зачет 8 6 1 21 8 

Всего по выбору 2 Всего зачётов. 1 Аудиторной учебной работы 

не более 15 часов 

Самостоятельной работы 

не более 29 часов 

Не 

0 Всего по 
вариативной части 

2 Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 15 часов 

Самостоятельной работы 

не более 29 часов 

Не 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

ИТОГО 
за 2 год обучения 

(без 
факультативов) 

8 

Итого зачётов, не более: 3 Итого аудаггорной учебной работы 

не более 45 часов 

Итого самостоятельной 
работы 

не более 137 часов 

Не 

менее 

С) 

ИТОГО 
за 2 год обучения 

(без 
факультативов) 

8 

Итого экзаменов, не более: 0 

Итого аудаггорной учебной работы 

не более 45 часов 

Итого самостоятельной 
работы 

не более 137 часов 

Не 

менее 

С) 

Вариативная часть учебного периода С5. Пятый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации не п >едусмот1 рены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 

Всего по выбору 0 Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 Всего по 
вариативной части 

0 Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода Сб. Шестой семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, п роцедуры аттестации 

Б.2 5 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКВ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Земельное право Land Law экзамен 14 12 6 2 25 23 24 26 

Б.2 3 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Практикум no 

конституционному праву 

Practicum in Constitutional Law 

зачет 20 1 4 20 

Б.2 3 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Практикум по гражданскому 

праву Practicum in Civil Law 
зачет 20 1 4 20 

Б.2 3 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17: 
ПК-1-ПК-15 

Практикум по уголовному 

праву Practicum in Criminal 

Law 

зачет 20 1 4 20 



12 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

1.Право социального 

обеспечения 

Social Security Law 

2.Введение в налоговое право 

зарубежных стран 

Introduction to Tax Law of 

Foreign Countries 

3.Основные проблемы 

наследственного права 

General Issues in Inheritance 

Law 

зачет 12 1 10 6 

Б.2 2 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

1.Введение в коммерческое 

право зарубежных стран 

Introduction to Commercial Law 

of Foreign Countries 

2. Международное 

коммерческое право 

International Commercial Law 

3. Основы арбитражного 

процесса Fundamentals of 

Arbitration Procedure 4. 

Правовое регулирование 

капитального строительства 

Legal Regulation of Capital 

Construction 

зачет 12 1 10 6 

Всего по выбору 4 Всего зачётов: 5 Аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Самостоятельной работы 

не более 116 часов 

Не 

$6 Всего по 
вариативной части 

18 Всего экзаменов: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Самостоятельной работы 

не более 116 часов 

Не 

$6 

Факультативные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации 
Проведение пробного экзамена 

Б.2 0 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Конституционное право 

Constitutional Law 
экзамен 3 12 

Б.2 0 
ОКБ-1-ОКБ-

6,ОКБ-8,ОКБ-
13-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Гражданское право Civil Law экзамен 3 12 

Б.2 0 
ОКБ-1-ОКБ-

6.0КБ-8.0КБ-
1З-ОКБ-17; 
ПК-1-ПК-15 

Уголовное право Criminal Law экзамен 3 12 

Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 9 часов 

Самостоятельной работы 

не более 36 часов 

Не 

0 
Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 6 

Аудиторной учебной работы 

не более 9 часов 

Самостоятельной работы 

не более 36 часов 

Не 

0 

итого 
за 3 год обучения 

(без 
факультативов) 

18 
Итого зачётов, не более: 5 Итого аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Итого самостоятельной 
работы 

не более 116 часов 

Не 

86 

итого 
за 3 год обучения 

(без 
факультативов) 

18 
Итого экзаменов, не более: 1 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 123 часов 

Итого самостоятельной 
работы 

не более 116 часов 

Не 

86 



13 

Сводная информация о трудоёмкости вариативной части за весь срок обучения 
Трудоёмкость 

вариативной части учебных 

циклов 

28 зачётных единиц, в том числе трудоёмкость дисциплин по 

выбору обучающихся 
14 зачётных 

единиц, или 50,0 % 

Правила организации обучения по вариативной части учебного плана 

Правила обучения по основной образовательной программе "Юриспруденция", утверждённые приказом от 29.08.2008 года № 
1167/1 с изменениями , внесенными приказами от 10.04.2009 года № 525/1, от 30.04.2010 года № 905/1 и от 07.02.2011 года № 
181/1. 
По дисциплинам, входящим в состав государственного экзамена -Конституционное право, Гражданское право, Уголовное право, 
студентам предоставляется право выполнения «пробного» экзамена. В течение выпускного учебного года "пробный" экзамен 
проводится один раз (в течение весеннего семестра). Работы, выполненные на «пробном» экзамене, проверяются в соответствии 
с критериями оценивания, установленными в Положении (методике государственного экзамена), результаты доводятся до 
сведения студентов, проводится показ работ. Результаты пробных экзаменов не вносятся в диплом о высшем профессиональном 
образовании. 

И. Итоговая аттестация 
Процедуры итоговой аттестации по выбору не предусмотрены 

Факультативные процедуры итоговой аттестации не предусмотрены 

Разработчики приложения к компетентностно-ориентированному учебному плану 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева 

Наталья Александровна 

Д.Ю.Н. професс 

ор 

декан юридического 

факультета 

329-28-01, sheveleva.n@jurfak.spb.ru 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 

к.ю.н. нет доцент кафедры 

гражданского процесса 
329-28-31 

Петров 

Дмитрий Анатольевич 

к.ю.н. доцент доцент кафедры 

коммерческого права 
329-28-26 

Гриценко 

Елена Владимировна 

д.ю.н. профессо профессор кафедры 

государственного и 
329-28-40 

Доброхотова Елена 

Николаевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры трудового 

права и охраны труда 
329-28-32 

Нохрина 

Марина Леонидовна 

к.ю.н. доцент ст.преподаватель кафедры 

гражданского права 
329-28-30 

Ногина 

Оксана Аркадьевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры 

государственного и 
329-28-40 


